DIÁRIO OFICIAL Nº 36.228  17Quinta-feira, 15 DE MAIO DE 2025

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 79/2025, de 14 de maio de 2025.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/1298736,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANGELICA CAROLINE CORREA FERREIRA, matrí-
cula n.º 5981589/1, ocupante do cargo de Secretária de Coordenação,
para responder pelo Núcleo de Comunicação Social – NCS, desta EGPA,
GEP-DAS-011.4, durante as férias da titular ISABELA RIBEIRO REIS
CHARRO QUIRINO, matrícula nº 5921520/2, no período de 15/05/2025 a
13/06/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1197561

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2023
Exercício: 2025
Objeto: A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA de acordo com a CLÁUSULA
QUINTA do Contrato Nº 003/2023, por mais 12 (doze) meses a contar de
13 de Maio de 2025 a 13 de Maio de 2026.
Data da assinatura: 13/05/2025
Vigência: 13/05/2025 à 13/05/2026.
Valor: R$ 864.694,20 (oitocentos e sessenta e quatro mil, seissentos e
noventa e quatro reais e vinte centavos).
FONTE DE RECURSO: Lei Orçamentária Anual de 2025
Funcional Programática: 04.122.1297.8338 / Fonte de Recursos:
01500000001-006360/ Elemento de Despesa: 339037
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA
Endereço: Passagem Dalva. 505, Bairro da Marambaia, Belém, Pará, CEP:
66615-080
Ordenador: HELVIO MOREIRA ARRUDA - Diretor Geral

Protocolo: 1197212

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 78/2025, de 14 de Maio 2025.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA,, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõem os art. 74 e 75 da Lei nº. 5.810/1994
(RJU); e,
CONSIDERANDO o Processo nº: 2025/2660809
RESOLVE:
CONCEDER 15(quinze) dias de férias regulamentares ao servidor BRUNO
SABINO DE OLIVEIRA CEBOLÃO, Matrícula n° 55209612/1, lotado no NÚ-
CLEO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS – NCR desta EGPA correspondente ao
período aquisitivo: de 18/07/2023 á 17/07/2024, para usufruir 16/05/2025
á 30/05/2025 referente ao 2º período desse aquisitivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1197492

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 965/2025-SEFA/DAD, DE 09 DE MAIO DE 2025
Processo nº E-2025/2599948
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 06/05/2025, do gozo
das férias do servidor MARCOS ANTÔNIO CARDOSO LOBATO, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais / Gerente Fazendário, Id Func nº 5130611/2,
lotado na Diretoria de Fiscalização, concedida pela PORTARIA N° 750
de 03/04/2025, publicada no DOE nº 36.187 de 04/04/2025, referente
ao exercício de 22/04/2024 a 21/04/2025, as quais ficam autorizadas
para serem usufruídas no período de 05/01/2026 a 02/02/2026.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

PORTARIA Nº 966/2025-SEFA/DAD, DE 09 DE MAIO DE 2025
Processo nº E-2025/2587768
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/05/2025, do gozo
das férias do servidor ANTÔNIO RODRIGUES BARROS, Datilógrafo, Id
Func nº 3170500/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de
Mercadorias em Trânsito do Gurupí, concedida pela PORTARIA N° 750
de 03/04/2025, publicada no DOE nº 36.187 de 04/04/2025, referente
ao exercício de 21/04/2024 a 20/04/2025, as quais ficam autorizadas
para serem usufruídas no período de 01/12/2025 a 29/12/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

PORTARIA Nº 967/2025-SEFA/DAD, DE 09 DE MAIO DE 2025
Processo nº E-2025/2611229
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 06/05/2025, do
gozo das férias da servidora LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5280028/1, lotada
na Julgadoria de Primeira Instância, concedida pela PORTARIA N°
750 de 03/04/2025, publicada no DOE nº 36.187 de 04/04/2025,
referente ao exercício de 22/04/2024 a 21/04/2025, as quais
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

PORTARIA Nº 968/2025-SEFA/DAD, DE 13 DE MAIO DE 2025
Processo nº E-2025/2608645
INTERROMPER, 19 (dezenove) dias, a contar de 19/05/2025, do gozo
das férias da servidora ROSANE RODRIGUES BASTOS, Assistente
Administrativo, Id Func nº 3251039/1, lotada na Coordenação Executiva
de Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos, concedida
pela PORTARIA N° 750 de 03/04/2025, publicada no DOE nº 36.187
de 04/04/2025, referente ao exercício de 08/05/2024 a 07/05/2025,
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

PORTARIA Nº 969/2025-SEFA/DAD, DE 13 DE MAIO DE 2025
Processo nº E-2025/2609244
ALTERAR, na PORTARIA N° 500 de 06/03/2025, publicada no DOE nº
36.154 de 07/03/2025, o período de gozo de férias da servidora SIMONE
CRUZ NOBRE, Id Func nº 5486408/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
/ Diretor Fazendário, lotada na Diretoria de Tributação, do período de
22/04/2025 a 06/05/2025 (15 dias), para o período de 22/04/2025 a
21/05/2025 (30 dias), referente ao exercício de 23/06/2023 a 22/06/2024.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração – em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 1197574
PORTARIA Nº 258/2025-SEFA. GS, DE 12 DE MAIO DE 2025
CONCEDER ao servidor ANTONIO DE AZEVEDO NEGRAO, Fiscal de Recei-
tas Estaduais - C, Id Func nº 5097037/1, lotado na CECOMT de Portos e
Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 19/05/2025 a
17/06/2025, correspondente ao triênio de 01/09/2010 a 30/08/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 259/2025-SEFA. GS, DE 12 DE MAIO DE 2025
CONCEDER ao servidor JOAO VITOR LIRA GOMES, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais - A, Id Func nº 5969386/1, lotado na CERAT de Capanema,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 20/05/2025 a 18/06/2025,
correspondente ao triênio de 06/12/2017 a 10/07/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 257/2025-SEFA. GS, DE 12 DE MAIO DE 2025
CONCEDER à servidora RUTH HELENA FARIAS FIGUEIREDO, Assistente
Administrativo, Id Func nº 26905/1, lotada no Secretário Adjunto do Te-
souro de Estado da Fazenda, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
06/06/2025 a 05/07/2025, correspondente ao triênio de 30/03/2008 a
29/03/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 256/2025-SEFA
CONCEDER à servidora EDNA CONSTANCIA GOMES DA ROCHA ESTACIO,
Assistente Fazendário - B - IV, Id Func nº 50202/1, lotada na CERAT de
Paragominas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 10/06/2025
a 09/07/2025, correspondente ao triênio de 04/03/2006 a 03/03/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 939/2025-SEFA.DAD, DE 14 DE ABRIL DE 2025
CONCEDER 59 (cincoenta e nove) dias, de Licença para Tratamento de
Saúde, a servidora JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 227749/3, lotada no Tribunal Administrativo de
Recursos Fazendários, no período de 11/09/2024 A 08/11/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1197567

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1124, 14 DE MAIO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de